Prefeitura Municipal de Serra Negra

. | Rua Nossa Senhora do Rosario, 630 - Centro - CNPJ:44847663/0001-11
@ Orcamento Programa -  Exercicio de 2026 Anexo 01
s DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
= (Inc.ll, §1°, Art.2°) Pagina 1
RECEITA RS R$ DESPESA R$ R$

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
CONTRIBUICOES — INTRA OFSS
(R) DEDUCOES DO FUNDEB

SUB TOTAL

TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
ALIENAGAO DE BENS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

74.362.840,00
4.019.300,00
4.794.200,00
1.344.700,00
129.095.200,00
1.504.200,00
6.091.200,00
-15.581.640,00

205.630.000,00

205.630.000,00

23.193.900,00

50.000,00
17.448.000,00

SUB TOTAL 17.498.000,00
TOTAL 40.691.900,00
RESUMO
RECEITAS CORRENTES 215.120.440,00

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS
DEDUGOES DA RECEITA CORRENTE
RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DE RECEITAS

TOTAL

6.091.200,00

-15.581.640,00
17.498.000,00

223.128.000,00

223.128.000,00

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

SUB TOTAL
SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

TOTAL
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA

80.392.100,00
2.830.000,00
99.214.000,00

182.436.100,00
23.193.900,00

205.630.000,00

30.593.900,00
9.556.000,00

SUB TOTAL

RESERVA DO RPPS
RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL

40.149.900,00

50.000,00
492.000,00

40.691.900,00

RESUMO

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL DE DESPESA

TOTAL

182.436.100,00
40.149.900,00
542.000,00

223.128.000,00

223.128.000,00




