

**Prefeitura Municipal de Serra Negra**



Rua Nossa Senhora do Rosário, 630 - Centro - CNPJ:44847663/0001-11

Orçamento Programa - Exercício de 2026

Anexo 01

**DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS**

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Página 1

<b>R E C E I T A</b>	<b>R\$</b>	<b>R\$</b>
RECEITAS CORRENTES		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	74.362.840,00	
CONTRIBUIÇÕES	4.019.300,00	
RECEITA PATRIMONIAL	4.794.200,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	1.344.700,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	129.095.200,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.504.200,00	
CONTRIBUIÇÕES – INTRA OFSS	6.091.200,00	
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB	-15.581.640,00	
 SUB TOTAL	 205.630.000,00	
 TOTAL	 205.630.000,00	
SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE	23.193.900,00	
RECEITAS DE CAPITAL		
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	17.448.000,00	
 SUB TOTAL	 17.498.000,00	
 TOTAL	 40.691.900,00	
 <b>R E S U M O</b>		
RECEITAS CORRENTES	215.120.440,00	
RECEITAS CORRENTES – INTRA OFSS	6.091.200,00	
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-15.581.640,00	
RECEITAS DE CAPITAL	17.498.000,00	
<b>TOTAL DE RECEITAS</b>	<b>223.128.000,00</b>	
 <b>TOTAL</b>	 <b>223.128.000,00</b>	

<b>D E S P E S A</b>	<b>R\$</b>	<b>R\$</b>
DESPESAS CORRENTES		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	80.392.100,00	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.830.000,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	99.214.000,00	
 SUB TOTAL	 182.436.100,00	
SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE	23.193.900,00	
 TOTAL	 205.630.000,00	
 DESPESAS DE CAPITAL		
INVESTIMENTOS	30.593.900,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	9.556.000,00	
 SUB TOTAL	 40.149.900,00	
RESERVA DO RPPS	50.000,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	492.000,00	
 TOTAL	 40.691.900,00	
 <b>R E S U M O</b>		
DESPESAS CORRENTES	182.436.100,00	
DESPESAS DE CAPITAL	40.149.900,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	542.000,00	
<b>TOTAL DE DESPESA</b>	<b>223.128.000,00</b>	
 <b>TOTAL</b>	 <b>223.128.000,00</b>	